



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: mails@epch.com

web: www.epch.in

EPCH SIGNED MOU WITH THE “HUNARMAND” AN ASSOCIATION OF REPUBLIC OF UZBEKISTAN

NEW Delhi 4th February, 2020 -. The Republic of Uzbekistan is one of the largest country in the CIS region, which has a special geographical and geopolitical position in Central Asia with abundance of natural and human resources. National arts and crafts in Uzbekistan occupy a prominent place in the cultural heritage of Uzbekistan.

Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH informed that EPCH signed a MOU with “ Hunarmand”, an Association in the Republic of Uzbekistan. The main objectives of Hunarmand includes enhancing the role of the arts and crafts in the development of national culture; restoring old traditions and distinctive types of manufacturing handicrafts; coordination of the activities of craftsmen, artisans, professionals in applied art; organising fairs and exhibitions in Uzbekistan and abroad; providing artisans with domestic raw materials and materials, new and modern technology.

The reason behind signing of MOU is that objectives of both the organisation are the same to promote arts and crafts of the Country to the world markets and to further create favourable conditions for development of handicraft sector and support the artisans of both the countries.

Follow us on #epchindia



Signing of MOU will be based on mutual interest in expanding the cooperation in the field of handicrafts, better acquaintance with cultural life of the population of the states of the parties. Both the parties will provide bilateral support and cooperation in the field of crafts and culture as a partner for each other festivals to be organised mutually, will allow craftsmen of both countries to participate in festivals organised, will provide free workspace to the sale of artefacts and products to each other's artisans/craftsmen and exporters elaborated Shri Kumar, DG – EPCH.

Shri Kumar further said during IHGF-Delhi fair held in October, 2019, EPCH provided space to Uzbekistan Embassy to showcase arts and crafts of their country and Chairman – EPCH and he visited the Republic of Uzbekistan to explore possibilities of expanding exports of handicrafts in Uzbekistan after the IHGF Delhi fair.

The MOU shall be valid for a period upto three years. Signing of MOU will be beneficial for the both the parties as under the MOU, the Uzbek artisans will participate in IHGF-Delhi fairs and in exchange Indian artisans and exporters will be participating fairs and exhibitions to be organised in Uzbekistan in near future.

For more information, please contact :

Shri Rakesh Kumar, Director General –EPCH - +91-9828272171

Follow us on #epchindia



EPCH SIGNED MOU WITH THE "HUNARMAND" AN ASSOCIATION OF REPUBLIC OF UZBEKISTAN

नई दिल्ली - 4 फरवरी, 2020 -। उज़्बेकिस्तान गणराज्य सीआईएस क्षेत्र में सबसे बड़ा देश है, जिसमें प्राकृतिक और मानव संसाधनों की प्रचुरता के साथ मध्य एशिया में एक विशेष भौगोलिक और भू राजनीतिक स्थिति है। राष्ट्रीय कला और शिल्प उज़्बेकिस्तान की सांस्कृतिक विरासत में प्रमुख स्थान रखते हैं।

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक - ईपीसीएच ने बताया कि ईपीसीएच ने उज़्बेकिस्तान गणराज्य में एक एसोसिएशन "हुनरमंद" के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। हुनरमंद के मुख्य उद्देश्यों में राष्ट्रीय संस्कृति के विकास में कला और शिल्प की भूमिका को बढ़ाना शामिल है; पुरानी परंपराओं और विशिष्ट प्रकार के निर्माण हस्तशिल्प को बहाल करना; शिल्पकारों, कारीगरों, पेशेवरों की कला में गतिविधियों की पुनरावृत्ति; उज़्बेकिस्तान और विदेशों में मेलों और प्रदर्शनियों का आयोजन; घरेलू कच्चे माल और सामग्री, नई और आधुनिक तकनीक के साथ कारीगर उपलब्ध कराना।

एमओयू पर हस्ताक्षर करने के पीछे कारण यह है कि दोनों संगठनों के उद्देश्य देश के कला और शिल्प को विश्व बाजारों में बढ़ावा देने के लिए समान हैं और हस्तकला क्षेत्र के विकास के लिए अनुकूल परिस्थितियों का निर्माण करना और दोनों देशों के कारीगरों को सपोर्ट उपलब्ध कराना है।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री कुमार ने बताया कि समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर हस्तशिल्प क्षेत्र, राज्य की आबादी की सांस्कृतिक जीवन के बेहतर परिचय जैसी आपसी हितों को बढ़ाने पर आधारित होगा. दोनों पक्ष शिल्प और संस्कृति के क्षेत्र में द्विपक्षीय समर्थन और सहयोग देंगे, बतौर भागीदार एक दूसरे के त्योहारों को परस्पर आयोजित करेंगे, आयोजित समारोहों में दोनों देशों के शिल्पकारों को भाग लेने की अनुमति देंगे, एक दूसरे के कारीगरों/शिल्पकारों और निर्यातकों को शिल्प कलाकृतियों और उत्पादों की बिक्री के लिए फ्री वर्कस्पेस मुहैया कराएंगे.

श्री कुमार ने आगे कहा कि अक्टूबर 2019 में आयोजित IHGF- दिल्ली मेले के दौरान, EPCH ने उज़्बेकिस्तान दूतावास को अपने देश की कला और शिल्प का प्रदर्शन करने के लिए स्थान प्रदान किया था और उन्होंने उज़्बेकिस्तान में हस्तशिल्प के निर्यात के विस्तार की संभावनाओं का पता लगाने के लिए IHGF दिल्ली मेले के बाद उज़्बेकिस्तान गणराज्य का दौरा किया था।

एमओयू तीन वर्ष तक की अवधि के लिए वैध होगा। एमओयू पर हस्ताक्षर करना दोनों पक्षों के लिए फायदेमंद होगा क्योंकि एमओयू के तहत, उज़्बेक कारीगर आईएचजीएफ-दिल्ली में भाग लेंगे और बदले में भारतीय कारीगर/ निर्यातक निकट भविष्य में उज़्बेकिस्तान में आयोजित होने वाले मेलों और प्रदर्शनियों में भाग लेंगे।

For more information, please contact :

Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH = +91-9818272171

Follow us on #epchindia





MOU IS BEING EXCHANGE BETWEEN “ HUNARMAND” – an Association in the Republic of Uzbekistan and Export Promotion Council for Handicrafts. Seen while exchanging MOU H.E. Mr. Farhod ARZIEV, Ambassador of the Republic of Uzbekistan to the Republic of India, Mr. Abdullayev Ulugbek Takhirovich, Vice Chairman, CCI of Uzbekistan & Chairman of “Hunarmand” Association, Shri R.K. Passi, Chairman – EPCH, Shri Rakesh Kumar, Director General – Export Promotion Council for Handicrafts and Mr. Siddhartha Tyagi, Asstt. Director – EPCH.

Follow us on #epchindia

